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 Annotation

The Malacosporea and Sphaerospora sesnsu stricto clade are the two most basal
myxozoan clades. While the evolutionary older malacosporeans possess unique
features resembling cnidarians, sphaerosporids are known for special
developmental features and unique long insertions in the small and large subunits
of the ribosomal DNA. This thesis aimed at elucidating the hidden biodiversity,
describing special biological traits and tracing the evolutionary history of these two
clades based on both, morphological and molecular data. Host-parasite phylogenetic
congruence was studied to understand the evolutionary patterns of cospeciation and
host switching.
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Chapter 1. General introduction of the Myxozoa

1.1. Myxozoan origins: From protists to cnidarians
The Myxozoa Grassé, 1970, are diverse metazoan parasite group with an

extremely simplified and parasitism-adapted morphology. After the first report
from a now extinct salmonid fish, Coregonus fera Jurine 1825, from Lake Geneva,
Switzerland around 200 years ago (Jurine 1825), the Myxozoa today encompass
approximately 2400 species (Zhang 2011).

Initially, myxozoans were grouped with different protist taxa
(Microsporidia and Apicomplexa) within the former groups of Cnidospora Doflein,
1901 and Sporozoa Leuckart, 1879 (Bütchli 1882; Dogiel 1965). The multicellular
nature of myxozoan spores recognized by Štolc (1899) was confirmed by
ultrastructural studies (Grassé & Lavette 1978) and later by molecular data which
placed the Myxozoa firmly into the Metazoa (Smothers et al. 1994; Katayama et al.
1995; Siddall et al. 1995; Schlegel et al. 1996).

Once rediscovered and identified as a myxozoan (Anderson et al. 1998) the
peculiar vermiform and allegedly triploblast stage of Buddenbrockia plumatellae
Schröder, 1910 containing four blocks of muscles (Schröder 1910, Jiménez-Guri et
al. 2007a) was suggested to be the missing link between myxozoans and their
bilaterian ancestors (Canning et al. 2002; Okamura et al. 2002; Okamura & Canning
2003). However, bilateral affinity of the Myxozoa based on the presence of four
hox genes (Anderson et al. 1998) was later ruled out after confirming host
contamination (Jiménez-Guri et al. 2007a). Moreover, mesodermal-like muscle cells
typical for Buddenbrockia have also been reported from cnidarians (Seipel &
Schmid 2006; Technau & Scholz 2003; Burton 2008). Morphologically similar
myxozoan polar capsules and cnidarian nematocysts (Weill 1938) were later
confirmed as homologous features (Siddall et al. 1995) as they both contain
cnidarian-specific nematocyst proteins such as minicollagens (Holland et al. 2011;
Feng et al. 2014) and nematogalectins (Shpirer et al. 2014; Kyslík 2016). Shared
ancestry of genes as well as the tetraradial symmetry of B. plumatellae firmly
placed the Myxozoa within the Cnidaria (Jimenéz-Guri 2007a; Gruhl & Okamura
2012). Based on multiple protein-coding gene analyses, the Myxozoa were placed
sister to the Medusozoa (Jimenéz-Guri et al. 2007a; Collins 2009; Holland et al.
2011; Nesnidal et al. 2013; Feng et al. 2014; Shpirer et al. 2014). A more recent
analysis placed the Myxozoa as a sister group to Medusozoa, together with another
enigmatic fish parasite of cnidarian origin, Polypodium hydriforme Ussov, 1885
(Chang et al. 2015; Okamura & Gruhl 2016).

1.2. Classification and phylogenetics
After the discovery of an indirect myxozoan life cycle, myxosporeans and

actinosporeans (previously sister class organisms) were considered conspecific,
representing two distinct phases of single life cycle (Wolf & Markiw 1984; Kent et
al. 1994; Wolf et al. 1986). Myxosporea became the valid representative under
phylum Myxozoa and Actinosporea was suppressed (Kent et al. 1994).
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Presently, based on spore morphology and invertebrate host types, the
Myxozoa are divided into two classes (Kent et al. 2001): the Myxosporea Bütschli
1881, with hard spore valves and annelid definitive hosts, and the Malacosporea
Canning, Curry, Feist, Longshaw et Okamura 2000, with soft spore valves and
bryozoan definitive hosts. In the two myxozoan classes, spore morphology in
invertebrate (definitive) and vertebrate (intermediate) hosts differs considerably.
Myxosporeans form two types of spores during their life cycle: myxospores in the
vertebrate host and actinospores in the invertebrate host. In malacosporeans,
insufficient records exist for soft-walled spores in the fish host since they are rarely
detected (Kent & Hedrick 1986; Kent et al. 2000; Hedrick et al. 2004; Morris &
Adams 2008; Bartošová-Sojková et al. 2014: Paper II). For this reason,
malacosporean classification, in contrast to the myxosporean one is based mostly
on morphological data from malacospores from their bryozoan host. The Myxozoa
currently consist of 67 genera from 19 families (based on Lom & Dyková 2006; Fiala
et al. 2015a and additional information included from Freeman & Kristmundsson
2015; Yang et al. 2017; Figure 1), with only two genera and one family described
from malacosporeans.

Figure 1: Schematic diagram of the classification of the Myxozoa up to the genus level
based on Lom & Dyková (2006) and Fiala et al. (2015a). # = taxonomic transfer or

demise of the family (Karlsbakk et al. 2017) is not included.
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Kudo (1933) and Tripathi (1948) proposed the first systematic key for the
classification of the Myxosporea. The most significant classification proposed by
Shul’man (1966) is widely valid to date. Lom and Arthur (1989) provided the first
guidelines for fishborne myxosporean descriptions, with focus on spore
morphology. Revised classifications (Lom & Noble 1984; Lom & Dyková 1992; 2006;
Canning & Okamura 2004) resulted in the selection of important morphological
features for describing a new species: a) shape and size of spore, b) number of shell
valves and sporoplasms, c) position and shape of suture line, d) presence or
absence of surface ridges, projections, caudal appendages and mucous envelope,
e) number, shape, orientation and size of polar capsules, f) number of polar
filament turns within the polar capsule, g) characteristics of spore-forming
plasmodia, and, h) final site of the infection.

Alongside morphological features, it is nowadays inacceptable to publish a
new species description without providing small subunit ribosomal DNA (18S rDNA)
sequence data. When the first 18S rDNA sequences of myxozoans were published
in the 1990s (Smothers et a. 1994), it soon became clear that phylogenetic
clustering conflicts traditional myxozoan taxonomy (Holzer et al. 2004; Fiala 2006;
Bartošová & Fiala 2011; Rocha et al. 2013; Karlsbakk et al. 2017). At present,
approximately 770 species have been characterized based on their 18S rDNA,
which has become the most commonly used molecular marker (barcode) for
myxozoans. According to the most recent phylogenetic analyses, 15 genera are
para-/polyphyletic, though various genera are molecularly under-represented
either without any molecular data or with single nominal representatives
sequenced. As the morphology does not completely reflect phylogenetic clustering,
other factors are responsible for shaping the evolution of the Myxozoa. Several
biological traits correspond with the phylogenetic clustering to some degree: 1)
localisation within the host tissue (Holzer et al. 2004; Fiala 2006; Hartigan et al.
2011; Shin et al. 2014; Rocha et al. 2013; 2015; Azizi et al. 2016), 2) aquatic habitat
(marine, freshwater or brackish; Fiala 2006; Jirků et al. 2011; Bartošová et al. 2013;
Azizi et al. 2016; Aguiar et al. 2017), 3) invertebrate host (bryozoan, polychaete or
oligochaete; Holzer et al. 2007; Fiala et al. 2015a), 4) fish host family (Gunter &
Adlard 2009; Gunter et al. 2009; Alama-Bermejo et al. 2011; Carriero et al. 2013;
Naldoni et al. 2015; Leis et al. 2017), 5) sporogenesis (Morris & Adams 2008), and
6) geography (Whipps et al. 2003; Henderson & Okamura 2004; Whipps & Kent
2006; Liu et al. 2016).

According to 18S rDNA phylogenetic analyses, the Myxozoa are broadly
divided into four major clades: 1) the most basal malacosporean clade and three
myxosporean clades including 2) the Sphaerospora sensu stricto (s. s.) clade, 3) a
predominantly marine, polychaete-infecting clade of myxosporeans and, 4) a
predominantly freshwater, oligochaete-infecting clade of myxosporeans (Fiala
2006; Fiala et al. 2015a; Figure 2). Sphaerospora s. s. species have some of the
longest 18S rDNA (up to 3.7 kbp) within eukaryotes and they predominantly cluster
in a well-separated lineage at the base of all myxosporeans (Fiala 2006; Holzer et
al. 2007; 2010; Bartošová et al. 2013; Fiala & Bartošová 2010; U-taynapun et al.
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2012; Fiala et al. 2015a) though some analyses placed this clade sister to the

[…]

little such information is available. It is furthermore important to go beyond relating
a morphotype from a vertebrate host to one from the invertebrate host and to
investigate the biological differences in myxozoan development between members
of different evolutionary clades or between pathological vs. non-pathological
species. As in our study on T. vermiformis, it is of importance to collect a multitude
of data, from light microscopy to ultrastructure and molecular information, hence
providing more comprehensive data on different parasite stages as these are
required for a more holistic understanding of myxozoan life cycles and development.

6.5. Discovery of the hidden etiology of swim bladder inflammation in common
carp using in situ hybridisation

In Central Europe, SBI causes up to 100% mortality in fingerlings of common

carp (Waluga & Budzynska 1980). In the 1980s, S. dykovae was believed to be the
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causative agent of the disease due to the morphological similarity of parasite
developmental stages in the blood, the swim bladder and the renal tubules (Molnár
& Kovács-Gayer 1986). Based on our recent finding of emerging numbers of
sphaerosporid blood stages in European carp ponds (Holzer et al. 2014: Paper III) and
their molecular identification as S. molnari (Eszterbauer et al. 2013), we decided to
reinvestigate the myxozoan species involved in SBI, using molecular methods (PCR
and in situ hybridisation). Large multicellular swim bladder stages, which
characterise heavy SBI cases, were identified as S. dykovae. However, blood stages
were predominantly represented by S. molnari, whose numbers were greatly
increased in carp with mild and heavy SBI, compared with SBI-free fish (Holzer et al.
2014: Paper III). S. molnari was found to invade different organs and cause
inflammatory changes also in the absence of S. dykovae. One site with mild SBI cases
was characterised by unknown Buddenbrockia sp. infection in different organs and
a general granulomatous response. We provided evidence that the etiology of SBI
can vary in relation to culture site and disease severity and that emerging numbers
of S. molnari in the blood represent an important co-factor or precondition for SBI
(Holzer et al. 2014: Paper III). Future studies should aim at determining changes in
the number of blood stages in relation to temperature. Water temperatures in
European freshwater habitats have increased by 1–3°C over the last century (EEA
2012). Proliferation at high temperatures is expected to happen faster, hence
potentially linking the observation of higher blood stage numbers in carp to climate
change in Central Europe. Design of a quantitative PCR assay and monitoring of
infected fish over time could provide substantial data for estimating changes along
with future temperature predictions. The same molecular tools could elucidate
these changes also for commonly occurring mixed S. molnari/S. dykovae infections.

6.6. Discovery of a new type of cellular motility in eukaryotes in blood stages
of Sphaerospora molnari and its contribution to host immune cell evasion

Motility is one of the most common features of living organisms. Different
types of motility have been reported in the Myxozoa and while mechanisms differ
considerably, they are all based on adaptations of the same basic tool: the
actomyosin machinery (Hartigan et al. 2016b: Paper IV). The evolutionary older
malacosporeans develop vermiform stages inside bryozoan hosts that exhibit true
obliquely orientated tetraradial muscle blocks (Jimenéz-Guri 2007a). These cause
active, random, twisting movements or rhythmic sinusoidal or spiralling movements
within the bryozoan body cavity, aiming at release of the myxoworms from the host
body (Okamura et al. 2002; Canning et al. 2002; 2008; Jiménez-Guri et al. 2007b;
Gruhl & Okamura 2012; Patra et al. 2017: Paper V). All other myxozoans lost true
muscle cells during the evolution but adopted other types of cellular motility.
Amoeboid movement has commonly been described in myxozoans, during active
host invasion (El-Matbouli et al. 1995a; Eszterbauer et al. 2009), in myxozoans living
in body liquids such as the bile, e.g. Ceratomyxa puntazzi Alama-Bermejo, Raga et
Holzer, 2011, that need to stay afloat (Alama-Bermejo et al. 2012) and, in kidney
tubules, e.g. pseudoplasmodia of Sphaerospora diminuta Li et Desser, 1985 (Li &
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Desser 1985; Lom et al. 1989b). Moreover, a sinusoid movement was observed in
the spore valve cells of Fabespora vermicola Overstreet, 1976 most probably to
release from host tissue (Weidner and Overstreet 1979). A different type of motility
is the nematode-like movement of the worm-shaped plasmodia of Ceratomyxa
vermiformis Adriano et Okamura, 2017 in the bile of Colossoma macropomum
(Cuvier, 1816) (Adriano & Okamura 2017) which likely promotes exit of the whole
plasmodium (rather than liberated spores) into the gut via the common bile duct.

While all these types of motilities find similarities in that of other unicellular
or multicellular organisms, the fast, continuous and non-directional twitching and
“dancing” motility of S. molnari blood stages in common carp blood is unique
amongst eukaryotes (Hartigan et al. 2016b: Paper IV). The motility, promoted by a
rapid formation and reabsorption of membrane folds of the primary cell that propel
the parasites around their axis, was coined Membrane Fold Induced Tumbling (MFIT)
(Hartigan et al. 2016b: Paper IV). Interestingly, not only the relevant motor protein
(highly derived actin in S. molnari) but also the function of MFIT differs from other
organisms by being non-directional and evasive to host-cell attachment. This may
cause limited initial recognition of the parasite and subsequently limited activation
of other host defense mechanisms that are necessary for innate or adaptive immune
responses. For a better understanding of the interaction of S. molnari with the host’s
immune cells, further immune assays, such as with serum peroxidases,
degranulation assays, respiratory burst activity, measuring of reactive oxygen
species and nitric oxide production, as well as gene expression analysis of immune-
related genes in carp via RNA-seq should be performed. Apart from these innate
immune parameters, it would be interesting to study IgM and IgT expression in
infected carp to determine acquired specific immunity to S. molnari, providing some
protection to re-infection as observed in other myxozoans (Gorgolione et al. 2013;
Bailey et al. 2017; Alvarez-Pellitero 2008; Alvarez-Pellitero et al. 2008).
