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Evaluation of PhD thesis of Sneha Patra by her supervisor

The PhD thesis of Sneha Patra focusses on the myxozoan groups that are at present of main interest in the

Laboratory of Fish Protistology and and for which the laboratory receives extensive funding from different

sources (EC, GACR, TACR, MSMT). The aim of Sneha's PhD project was to obtain an idea of the biodiversity

and phylogeny of two scarcely documented myxozoan clades, Malacosporea and Sphaerospora sensu

stricto, from different aquatic environments (including description of new species), as well as to study the

life cvcles and different biological features, such as motilitv, in parasites belonging to these groups.

Based on her previous these s (BSc, MSc) being literature research based, Sneha was completely

unexperienced in laboratory techniques when she joined the Laboratory of Fish Protistology, in May 2012.

During the course of her PhD she learned a substantial number of techniques, from experimental setup and

sampling of aquatic vertebrates and invertebrates to DNA and RNA extraction methods, PCR, qPCR and in

situ hybridisation, techniques which she now masters perfectly. Sneha processed an impressive number of

samplesjworkload by herself. She also used the required computational techniques successfully

(morphometrics, sequence alignrnents, phylogeny, image processing) and studied the literature related to

her research topics. Her lab work contributed substantially to a number of papers, and finally, she

produced two papers as lead author. A single aspect of Sneha's thesis was not successful, i.e. the

identification of the invertebrate host of Sphaerospora molnari or S. dykovae. The outcome of the related

experiments could potentially have been improved by checking the infections status of fish more often and

by screening water samples at the same time, however, Sneha lacked time for these activities as she was

working on other materials at the same time. Sirnilar to learing new laboratory techniques, the process of

writing the two first-authored papers and her thesis took Sneha a very long time (more than a year, despite

full time dedication, resulting in maximum PhD completion time of 5 years). It is difficult for her to write in

a good level scientific English, to use the relevant terms correctly or to formulate connecting lines of

thought. Scientific writing is a coomplex process that requires a lot of reading and training, definitively the

most challenging part for Sneha. However, she finally produced a PhD thesis that is formally correct and

really quite comprehensive. I arn, overall, satisfied with her thesis and can only recommend it for defense. I

would be happy to keep Sneha in the lab in the near future, as she is now řarniliar with all techniques and

does not hesitate to take on large workloads.
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